CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
AIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 596/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Eder Rodrigues Queiroz, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa,
subscrita na forma regimental em vigência, INDICA, a Chefe do Executivo Municipal,
Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz e Extensivo a Secretaria Municipal
de Turismo e Desenvolvimento Econômico - SETUD, QUE SEJA; realizado parcerias com
a iniciativa privada, especialmente com agências de turismo locais, para a oferta de
roteiros turísticos quiados, incluindo experiências ecológicas, históricas e
gastronômicas no município.

Justificativa
Parnamirim dispõe de um patrimônio natural e histórico singular, com potencial para

atrair visitantes de diversas partes do país e do mundo. Contudo, muitos desses atrativos
ainda são subutilizados ou pouco conhecidos por turistas e até mesmo por moradores
locais.

A proposta de firmar parcerias com agências de turismo locais visa viabilizar a
criação de roteiros turísticos guiados, com foco em diferentes eixos temáticos, tais
como:

e Roteiros ecológicos, com trilhas, visitas a áreas de preservação e praias;
e Roteiros históricos e culturais, com visitação a espaços como o Centro Cultural

Trampolim da Vitória e a Barreira do Inferno;
e Roteiros gastronômicos, valorizando a culinária local, produtos artesanais e a

produção de base familiar.

Essas ações contribuirão para:

e Estimular o empreendedorismo local;
e Fortalecer a economia criativa e os pequenos negócios;
e Divulgar a identidade cultural de Parnamirim;
* Ampliar o tempo de permanência e o gasto médio dos visitantes na cidade.

A integração entre o poder público e o setor privado é fundamental para garantir
qualidade, inovação e sustentabilidade nas ações voltadas ao turismo. Assim, a presente

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIMé

RECEBIDO Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
capa: QI 04 [2025 Parnamirim/RN - 59140-670

3 (84) 99896-0169— IH:EE DEPARTAMENTODO PROCESSO LEGISLATIVO www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: DB 1Q4 17025
Ihoga fa papo

+ Secretário

= CÂMARA MUNICIPAL DE| PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ o

indicação propõe a construção de um modelo de cooperação que envolva capacitação,
divulgação conjunta e incentivo à formalização dos serviços turísticos.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 04 de abril de 2025.

Atenciosamente;

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
= Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169O] Mm | www.parnamirim.rn.leg.brA IHIE
ae